
Nr. 178
46. årgang 

Juni 2023

Fra HAT forerstillingen 4. marts i år.



2

Holmboen er et foreningsblad for 
holm landsbylaug af 1. maj 1978.
Bladet udkommer 3 gange årligt.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt som 
selskabeligt samt medvirke i alle 
sager til styrkelse af landsbyens 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen 
i hænde senest: 15. september 
2023.

Holmboen udkommer 3 gange 
årligt, omkring 1. februar, 1. juni 
og 1. oktober.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Landsbylaug

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Anders Thomsen
Tlf. 5141 8067
Email: kaledet@fdf.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Bestyrelsesmedlemmer 
Jonna Neumayr
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Email: baunbjergvej@gmail.com

Trine Bossen Villumsen
Tlf. 2215 3578
Email: trunte13@hotmail.dk

Nandi Neumayr Christensen
Tlf. 6022 2064
Email: nandi_soerensen@hotmail.com

Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492
Email: fippesen@gmail.com

Revisorer
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Suppleanter 
1. suppleant Jessie Dowdall
2. suppleant Mads Obling
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Anete Grau Jensen
Tlf.: 2765 9602

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Kulturarrangementer 
Jollmandsgaard
Margrethe Krogslund

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Udlejningsgruppen
Udlejning af borde, stole og 
service/bestik.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Kontor åbningstider i 
Holm Kulturhus:
Lige uger kl. 17-18
eller ring
Bente: 2361 3341
Hanne: 5074 4623
Eva: 6167 3104

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

Adresse:
Holm Kulturhus
Møllegade 60, Holm
6430 Nordborg

 

1/8

1/4

1/2
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Salg . Service . Reparation . Maskinvedligeholdelse . Nybygning

NIS DREYER · Aut. el-installatør
Brønd 7a · Holm · 6430 Nordborg · Tlf. 74 45 02 01

Mellemvej 21 • 6430 Nordborg • kundeservice@malerlageret.com

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Bestyrelsens
KLUMME
AF Kristian Dreyer

Kære Holmboere,
Sommeren står for døren, og vi efterlader os den store aktivitetsperiode 
i vinter- og forårssæson, hvor foreningens mange grupper har deres 
mange gøremål for fællesskabet. K
 Kulturhuset er flittigt brugt, og mange besøg ved foreningens 
aktiviteter tegner godt for resten af året.  
 Jeg vil også takke vores næstformand Anders Thomsen for at træde 
til som klummeskribent, mens jeg var udsendt, og ikke mindst resten af 
bestyrelsen for at trække et stort læs her i foreningen. Dem der var med 
til generalforsamlingen tilbage i februar ved også, at dette er mit sidste 
år som formand, inden der skal vælges en ny til generalforsamlingen i 
2024. 
 Der er ingen i den nuværende bestyrelse der ønsker at stille op til 
valg som formand. Derfor er vi nu også gået ind i en proces, hvor vi 
vil finde en eller flere, der ønsker at stille op til valg af foreningens nye 
formand fra 2024. Er du interesseret, så kan du læse mere om dette 
længere inde i bladet. Vi starter med at afsøge ”markedet” ved en lille 
side her i bladet. Giver det ikke umiddelbart gevinst, må vi rundt til 
enkelte efterfølgende. Men vi håber at I, eller nogen, vil høre nærmere 
om formandsposten. I den sammenhæng er jeg glad for, at vi ændrede 
vores vedtægter for nogle år tilbage, hvor vi blandt andet fik lavet valg til 
bestyrelsen om, så der hvert andet år skulle vælges henholdsvis formand 
og kasserer.  Herved får foreningen en stabil overgang mellem valgene, 
men også valgt personer ind med oprigtig interesse, og ikke skulle tage 
arbejdet som en ” okay, så tager jeg lige en tørn, hvis ikke andre vil” . 
Konsekvensen, hvis ingen ønsker at tage opgaven, så har vi selvfølgelig 
en helt anden snak om foreningslivet som vi kender det i dag. Vi har haft 
en lang periode uden de store udskiftninger i bestyrelsen, hvilket er en 
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kæmpe styrke og bestemt ikke noget man ser mange steder, og det er 
med til at give et godt afsæt til fremtiden.   
 På årets generalforsamling, som du kan læse meget mere om 
længere inde i bladet, havde jeg tilbage i 2022 lovet en stor tilslutning 
til generalforsamlingen i år, men der måtte jeg tage ordene i mig igen. Vi 
faldt en del i tilslutningstallet, som du også kan læse mere om i referatet.  
Det var selvfølgelig stadig en hyggelig aften, og tak til alle dem der var 
med. Men der mangler flere unge mennesker fra 18-50 år, som deltagere 
på den ene forsamling om året, hvor man kan høre om foreningens virke, 
og ikke mindst fortælle om sine ønsker eller idéer til Holms udvikling – 
eller hvor bestyrelsen skal have fokus i deres arbejde. Når det er sagt, så 
må vi jo også tage til efterretning, hvis ikke der er lyst eller energi til det 
arbejde der er i en forening på den ene eller anden måde, og så må vi 
tage en snak i bestyrelsen de næste år om, hvor vi skal hen, hvis det er 
fakta. 
 At der bliver rigeligt at se til i fremtiden, er ikke en hemmelighed. 
Vi har mange ønsker til udvikling, men samtidig har vi et ansvar for, at 
vedligeholde det vi kender. Den balance er svær og afhænger af de 
ressourcer vi har og får til rådighed. Vi har ikke knækket koden helt 
endnu, men arbejder på det. Og heldigvis får vi mange gode input til, 
hvordan vi kan arbejde med både driften og udviklingen. 
Om lidt skal vi glæde os til Sankt Hans og endnu en hyggelig aften i 
hinandens fællesskab omkring Kulturhust. Hekseholdet har meldt klar og 
en båltale er der også på programmet. 
 I slutningen af sommerferien, lørdag den 5. august vil Holm 
Fodboldklub igen holde det store og traditionsrige Holm Cup. Holm 
Landsbylaug stiller igen et stærkt hold med lokale talenter der kan trylle 
lidt med fodbolden. Vi glæder os og håber hele Holm kommer forbi 
stadionet og hepper på sejr til de lokale helte fra Holm.
 Ikke længe efter, så står den på vores store Høstfest den 2. september 
med hygge for børn og voksne. Det bliver som vanligt en dejlig dag, hvor 
vi skal huske at hejse Dannebrog i Holm. Men det kan også blive en af 
de første fester, uden en høsttaler. Så i år har vi valgt at sætte en side op 
her i Holmboen, hvor man aktivt skal melde sig, hvis man ønsker at holde 
høsttalen.  Hvis ikke der melder sig nogen, så er det sådan det er. Vi skal 
hverken tvinge folk eller holde fast i noget der ikke er interesse for, det er 
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dumt. Så nu ser vi hvad der sker, det har også sin charme.
 Og så vil der også være enkelte nye arrangementer i efteråret, som har 
deres debut, men som helt sikkert bliver nogle med et stort tilløbsstykke 
– det vil undre os meget, hvis ikke det falder i Holmboernes smag, som 
man siger.
 Vi glæder os til at se jer til foreningens aktiviteter i løbet af de 
kommende måneder, og ønsker jer alle en god sommer.

Husk – uanset om du bruger foreningen eller ej – så gør den noget for 
dig.

Bestyrelsen

Salg af medlemskort
til Holm Landsbylaug
Bestyrelsen vil igen i år komme rundt til husstandene i Holm for at sælge 
medlemskort til foreningen.

Prisen er 75 kr. pr. voksen person pr. husstand,
også for støttemedlemmer.

Vi håber selvfølgelig på at møde jer hjemme, men skulle i ikke være 
at træffe, kan der købes medlemskort i kontorets åbningstid i Holm 
Kulturhus, torsdag lige uger mellem kl. 18 og 19. Her sidder nogle søde 
damer og er behjælpelige med dette.

Alternativt kan man betale for med-
lemsskab på mobile pay. Skriv navn og 
adresse i tekstfeltet så vi ved, hvem der 
har indbetalt pengene. 
Mobile Pay nr. 623910.

Medlemskort

Holm Landsbylaug

Navn(e):

Dato                            20
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"En Gemytle Synda" 
i Holm Kulturhus
I løbet af efteråret kan man komme til "En gemytle Synda" i Holm 
Kulturhus. 7 medlemmer af Alsingergildet står for dette arrangement, 
som kommer til at foregå fra kl. 14-16.
Datoen kendes ikke endnu, men hold øje med Holm Landsbylaugs 
Facebookside, hvor den endelige dato og flere informationer vil blive 
slået op.

Deltagerne kan glæde sig til at høre om den mest kendte, alsiske digter 
Martin N. Hansen, hans forfatterskab, liv og sange. Der bliver naturligvis 
lejlighed til at synge nogle af hans sange – og et fint sanghæfte med 
hans sange kan tages med hjem. 
Gildesøster Tamira Mariann Jørgensen introducerer Martin N. Hansen, 
mens Alsingergildets husorkester ”Tre på Stribe” akkompagnerer til 
fællessangen.
Viceoldermand i Alsingergildet, Karin Jensen, fortæller sjove alsiske 
historier, skrevet af bl.a. Pæ Male i Mindbjerre og Wilhelm Deichgräber.
Gildebror Hans Jørgen Moos og hans kone, Elise Larsen, som har duoen 
”Pæ Blajs Mosik”, spiller og fortæller. Det det hele krydres med kaffe, 
brø’tort og fællessange.

I forbindelse med arrangementet vil der være mulighed for at se og købe 
Alsingergildets udgivelser og spil.

Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk



9

Regøringsdag i Holm Kulturhus

Lørdag den 30. setember fra kl. 10-13
holder vi rengøringsdag i Holm 
Kulturhus.

Mød op og få et par festlige timer
med andre holmboere, en støvsuger,
en gulvmoppe, klud og andre 
spændende rengørings-
redskaber og -midler.
Vinduespudsning er ikke på 
listen, den er fikset.
Vi gi'r frokost og en øl/vand, 
når vi er færdige.

Tilmelding til Jonna senest den 25.9. på sms til 2847 4281.

Lotto
Lotto starter op igen den

4. september
Der spilles hver anden mandag. Se kalenderen.

Lottogruppen
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LOPPEMARKED
Vi holder loppemarked i 

Johnsens lade 
lørdag den 17. og søndag den 18. juni 

fra kl. 10-15 

Har du lyst til at have 
en bod, så skriv eller 
ring til Ellen Marie 
Thomsen på mobil 
6178 0262
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Sankt Hans 
fredag den 23. juni

Sted: Holm Kulturhus, gårdspladsen 

Der kan købes ringrider- og frankfurterpølser fra Holm Pølser 
inkl. ketchup, sennep og remoulade samt brød.

I anledning af, at det i år er en fredag, tilbyder vi fadøl, frisk tappet 
fra hanen – og selvfølgelig er der også vand og vin.

Tag jeres egen snobrødsdej og pinde med, så tænder vi op i bålskålene.

Det hele starter kl. 18 og Sankt Hans-bålet med heks tændes kl. 20.

NB: Her vil der også være mulighed for at købe billet(ter) til 
årets GIN-SMAGNING den 7. oktober!

Der vil være båltale ved 
Jesper Larsen, S, og selv-
følgelig synger vi også, 
som vi plejer.

Bestyrelsen
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Børnearrangement kl. 10 på sportspladsen eller i tilfælde af 
regn, inde i Holm Kulturhus. Der vil være forskellige aktiviteter.
Som sædvanlig er Holm Landsbylaug vært med 
lidt at spise og drikke.

Høstfest for de voksne. Vi starter kl. 18 i laden hos Kaja 
og Christen.
Spis din medbragte mad og hyg dig sammen med de andre 
holmboere og gæster. 

Underholdning ved HAT, musik sørger Xzet for. Der kan købes 
drikkevarer til høkerpriser hele aftenen.

Køb af billetter torsdag den 17., 24. og 31. august mellem 
kl. 18-19 i Holm Kulturhus. 
Pris for alle festdeltagere: 75 kr. per person.

HØSTFEST
2. september
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2. september

Der kan afleveres blomster og grønt 
til pynt i laden fredag kl. 19

HUSK! 
Vi flager på dagen!
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HOLD 1
Onsdag den 30. august kl. 17
Klargøring/rengøring og opsætning af lys i Chrestens lade.

HOLD 2
Torsdag den 31. august kl. 17
Opstilling af scene, borde, stole og bar.

HOLD 3
Fredag den 1. september kl. 19
Borddækning og pyntning af laden samt opstilling af toiletvogn.

HOLD 4
Søndag den 3. september kl. 9-10
Oprydning efterfulgt af grillpølser v. Kaja og Chresten.

Det er ikke nødvendigt med tilmelding, bare duk op! På forhånd tak.

Vi har brug for en hjælpende hånd 
til følgende til årets høstfest
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Er du årets høsttaler
til høstfesten?
Er du årets høstfest taler?

Vil du give dit besyv med til lang og historisk 
tradition med en høsttale til årets høstfest i Holm?

Så kan du blive én i rækken af store talere, 
der gennem årene har underholdt de glade 
festdeltagere med historiske budskaber eller 
oplevelser fra høsten, eller det der kan knyttes til 
høsten. Du behøver hverken være en god taler eller 
underholder. Bare du er dig selv og kan lide små 
udfordringer i dagligdagen, så er det lige ud af landevejen. Er du ikke 
den store taleskriver, så søger du bare på Google og så er den i skabet.

Når du lige har tænkt tanken igennem og truffet dit valg om at være 
høsttaler, så kontakt Kristian Dreyer ved at ringe eller send en sms.

Det er først til mølle, så bare kom til telefonen i en fart.

Bestyrelsen
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Er du Holm Landsbylaugs 
nye formand(inde)?
Har du idéer og holdninger til foreningsarbejdet og livet i Holm, der sam-
men med den øvrige bestyrelse kan forsætte Holm Landsbylaugs virke til 
glæde for alle medlemmer og Holmboere?

Så er du måske vores kommende formand.

Målet er at bestyrelsen kan foreslå en ny formand til generalforsamlin-
gen i 2024. Er der flere der ønsker valg, får vi et godt og demokratisk 
kampvalg.

Lad os høre fra dig, der kunne gå derude med tanke der kunne blive til 
virkelighed.

Du er velkommen til at kontakte 
formand Kristian Dreyer, hvis du vil 
vide mere om indholdet i formand-
skabet. Du kan også kontakte den
øvrige bestyrelse med spørgsmål.

Bestyrelsen
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Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

HOLMCUP 2022
Lørdag den 5. august 

Så er der tid til HOLMCUP igen!

Det hele starter kl. 10.30 om formiddagen
på fodboldpladsen ved Holm Kulturhus.

Kom og hep på din favoritklub, 
nyd en grillpølse fra kl. 10 til kl. 18, hvor der kan købes mad til 
kr. 150,00. Der er mulighed for at købe madbillet fra starten.

Der vil være en hoppeborg for børnene.

Vi ses til HOLMCUP 2023
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Fra By- og Strandrensning 2023

Lørdag den 25. marts holdt vi by- og strandrensning i Holm, med 16 
deltagere.
Der blev samlet affald i og omkring Holm og arealet omkring kulturhuset 
blev ordnet.
Der blev uddelt præmier til dem som havde fundet den mindste, største 
og mærkeligste ting.
Tak til de fremmødte for en hyggelig formiddag.

Trine Bossen Villumsen 
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Juni 2023 Juli  2023 August 2023 September 2023

To  1 Lø 1 Ti 1 Fr 1

Fr 2 Sø 2 On 2 Lø 2 HØSTFEST

Lø 3 Ma 3 To 3 Sø 3

Sø 4 Ti 4 Fr 4 Ma 4 Lotto

Ma 5 Grundlovsdag On 5 Lø 5 Ti 5

Ti 6 To 6 Sø 6 On 6

On 7 Fr 7 Ma 7 To 7

To 8 Lø 8 Ti 8 Fr 8

Fr 9 Sø 9 On 9 Lø 9

Lø 10 Ma 10 To 10 Sø 10

Sø 11 Ti 11 Fr 11 Ma 11

Ma 12 On 12 Lø 12 Ti 12

Ti 13 To 13 Sø 13 On 13

On 14 Fr 14 Ma 14 To 14

To 15 Lø 15 Ti 15 Fr 15 Deadline Holmboen 3-2023

Fr 16 Sø 16 On 16 Lø 16

Lø 17 Ma 17 To 17 Sø 17

Sø 18 Ti 18 Fr 18 Ma 18 Lotto

Ma 19 On 19 Lø 19 Ti 19

Ti 20 To 20 Sø 20 On 20

On 21 Fr 21 Ma 21 To 21

To 22 Lø 22 Ti 22 Fr 22

Fr 23 Sankt Hans i Holm Kulturhus Sø 23 On 23 Lø 23

Lø 24 Sankt Hans dag Ma 24 To 24 Sø 24

Sø 25 Ti 25 Fr 25 Ma 25

Ma 26 On 26 Lø 26 Ti 26

Ti 27 To 27 Sø 27 On 27

On 28 Fr 28 Ma 28 To 28

To 29 Lø 29 Ti 29 Fr 29

Fr 30 Sø 30 On 30 Lø 30

Ma 31 To 31
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Juni 2023 Juli  2023 August 2023 September 2023

To  1 Lø 1 Ti 1 Fr 1

Fr 2 Sø 2 On 2 Lø 2 HØSTFEST

Lø 3 Ma 3 To 3 Sø 3

Sø 4 Ti 4 Fr 4 Ma 4 Lotto

Ma 5 Grundlovsdag On 5 Lø 5 Ti 5

Ti 6 To 6 Sø 6 On 6

On 7 Fr 7 Ma 7 To 7

To 8 Lø 8 Ti 8 Fr 8

Fr 9 Sø 9 On 9 Lø 9

Lø 10 Ma 10 To 10 Sø 10

Sø 11 Ti 11 Fr 11 Ma 11

Ma 12 On 12 Lø 12 Ti 12

Ti 13 To 13 Sø 13 On 13

On 14 Fr 14 Ma 14 To 14

To 15 Lø 15 Ti 15 Fr 15 Deadline Holmboen 3-2023

Fr 16 Sø 16 On 16 Lø 16

Lø 17 Ma 17 To 17 Sø 17

Sø 18 Ti 18 Fr 18 Ma 18 Lotto

Ma 19 On 19 Lø 19 Ti 19

Ti 20 To 20 Sø 20 On 20

On 21 Fr 21 Ma 21 To 21

To 22 Lø 22 Ti 22 Fr 22

Fr 23 Sankt Hans i Holm Kulturhus Sø 23 On 23 Lø 23

Lø 24 Sankt Hans dag Ma 24 To 24 Sø 24

Sø 25 Ti 25 Fr 25 Ma 25

Ma 26 On 26 Lø 26 Ti 26

Ti 27 To 27 Sø 27 On 27

On 28 Fr 28 Ma 28 To 28

To 29 Lø 29 Ti 29 Fr 29

Fr 30 Sø 30 On 30 Lø 30

Ma 31 To 31
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Velkommen til alle!
Et særlig velkommen til vores Æresmedlemmer, i aften er Kurt Kjærgaard 
til stede.
Jeg vil gerne starte med at vi mindes Christine Holst, vores mangeårige 
hjælper i udlejningsgruppen, som desværre døde sidste år efter længere 
tids sygdom. Vi er stille et øjeblik – tak for det.

Pkt. 1 på dagsordenen er valg af ordstyrer – Bestyrelsen foreslår 
Lasse Holm Juhler

Beretning fra Bestyrelsen v. formanden Kristian Dreyer

Jeg vil starte min beretning med at takke bestyrelsen for et godt sam-
arbejde i 2022. Meget af tiden har I været selv, men heldigvis kender i 
biksen godt, og det har kørt som det skal – med Anders som fungerende 
formand i mit fravær og alle jer andre som de sædvanlige ansvarlige for 
alle tingene rundt om os.

Ligesom jeg vil takke alle de frivillige, både i vores brugergrupper og 
de frivillige der hjælper i mange andre sammenhænge. I bidrager hver 
især med stort og småt. Men tilsammen skabess der en kæmpe værdi for 
vores landsby og virkeområde.

2022 startede ud med resterne af coronaen, hvor vi valgte at aflyse vores 
Hellig Tre Konger for en sikkerheds skyld, for at beskytte alle. Herefter gik 
det over stok og sten som vi kender det. Det vil I kunne følge med i på 
billederne der kommer, suppleret med lidt prosa fra mig. Og dog – for vi 
har selvfølgelig også mærket konsekvenserne af krigen i Ukraine, som 
jeg vil komme tilbage til, når vi taler om kulturhuset senere. Generelt er 
vi kommet godt ud af Coronatiden, hvor alle aktiviteter har skullet gen-
startes på den ene eller anden måde. Det har også været et år, hvor vi har 
kæmpet med at få lukket projekter og holdt ting i gang på bedste be-
skub. Jeg vil gennemgå de enkelte større aktiviteter og arrangementer, 
og heldigvis sker der også rigtig mange andre ting, som gør hverdagen 
her i Holm til en speciel dag, som mange andre midsunder os. 

Generalforsamlingen den 24. februar 2023
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Jeg er særligt glad for, at folk generelt får solgt deres huse, så vi ikke har 
for mange tomme huse stående. Det bøvler de med rigtig mange steder, 
som kan sammenlignes med os her på bøhlandet.

Aktiviteter i 2022

Generalforsamlingen 2022
Vi var tilbage i vante omgivelser her i Holmbostuen med vores tradi-
tionsrige fællesspisning med skipperlabsskovs ,og en rigtig fin tilslutning 
med 38 deltagere til spisen og 2 stødte til ved generalforsamlingen. Jeg 
lovede jer vi ville være 50 personer i år med mange unge – det har jeg 
desværre ikke kunnet holde, kan jeg se. I år lover jeg ikke noget, vi må 
lade os overraske positivt. Lasse Holm Juhler blev valgt som ordstyrer, 
og han førte os trygt igennem aftenens program. Der var genvalg til de 
opstillede. 

Badebroen
Vores stærke brofolk fik igen vores badebro i og op af vandet ved 
Odderkær. 2022 blev igen en stor sæson. Den kom i vandet den 16. april 
og blev hevet op igen den 14. oktober, inden efterårsstormene satte i 
gang. 
Tak til jer alle for jeg store slæb og tak for opbevaring og maskinhjælp.

HAT
2022 var året, hvor vi igen kunne åbne dørene for publikum. Vi opførte 
en komedie af Knud Erik Meyer Ibsen, som hedder ”Hack en sjæl og hug 
en tå”.

Det har nok været det år med de fleste udfordringer. Det var ikke proble-
mer med at få løftet stykket op til det, vi gerne ville vise publikum. Men 
vores funktionsvilkår gav udfordringer. Vi vidste ikke om vi måtte lukke 
publikum ind da vi startede, men alligevel startede vi billetsalget inden 
vi i det hele taget var begyndt at øve. På et tidspunkt blev muligheden 
for at fylde salen med mennesker givet fri, og øvningen var i fuld gang, 
og nu så det lyst ud. Hele vejen igennem måtte vi dog kæmpe med at 
deltagerne på skift måtte gå i isolation på grund af corona. Billetsalget 
var præget af, at publikum var lidt usikre på, om det nu gik an at deltage 
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i vores forestillinger, på grund af coronaen, men publikum kom. Som  
sædvanlig satte skriveholdet sig sammen i august, og fik stablet en halv 
times underholdning på benene til høstfesten.  I oktober var der samling 
igen, og vi fik valgt, hvad vi skulle underholde med til Marts 2023. Alle-
rede fra december var der godt gang i billetsalget. Vi håber at publikum 
igen får en munter aften i kulturhuset.

By- og strandrensning
Så kom vi endelig langs i flok igen og fik samlet skrald og affald mange 
steder i Holm og omegn – vores sædvanlige ringridere og en øl og so-
davand. Der var præmier til det største, mindste og mærkeligste ting. Et 
godt besøgt arrangement til glæde for naturen, os selv og vores mange 
gæster.

Sankt Hans
Sankt Hans var igen ved Kulturhuset, med en rekord-deltagelse i mange 
år med ca. 90 og en fin debuttale fra Jimmi Simonsen, som er valgt i 
byrådet for Venstre. Tak for den fine heks og frivillige kræfter der blev 
lagt i arrangementet. Og så må vi også takke, hvem takkes skal, for vejret 
denne flotte midsommer aften.

Høstfesten
Det er vel en af Holms signaturer, hvor mange Holmboere mødes i løbet 
af dagen, både de unge ved kulturhuset, og voksne og ældre i laden ved 
Johnsen. En dag som denne kan ikke gennemføres uden de mange frivil-
lige – tusind tak for indsatsen før- under- og efter dagen.
I år var vores gamle husband Xzet tilbage på scenen efter et par års fra-
vær. 

Juletræsfest
Julemanden kom ikke flyvende til markerne her ude med efterfølgende 
eskorte gennem byen i år – han kravlede i stedet ned gennem skorste-
nen. Men alle hyggede sig og havde en dejlig eftermiddag.
 
Ud over disse større aktiviteter, så har alle Brugergrupper også været 
meget aktive: 
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Lokal Historisk
Bidrager flittigt med historiefortællingen om Holm og slægter i både 
Holmboen og på nettet på deres hjemmeside og Facebook.  De aktive 
lokalhistorikere gør et rigtigt stort og vigtigt stykke arbejde. Der er 
kommet en enkelt arkivar mere med i selskabet, så det tegner godt for 
fremtiden.
Det har også gjort at de digitale besøg i vores arkiv er stødt stigende 
gennem 2022. 
Hele 130.000 besøg på vores egen Holm Lokal Historiske hjemmeside.
23.000 besøg på Arkiv.dk
Og så er der 821 følgere på facebooksiden.
Arkivet har været i gang med en mindre renovering og indkøbt nye ar-
kivskabe og mapper til arkivering af det store antal materialer.
Arkivet tager gerne imod papirer, billeder mv. fra Holmboere, eller tidli-
gere Holmboere, hvis det er noget de vil af med. Evt. som kopi.
Man er stadig velkommen til at kigge forbi i åbningstiden eller ved aftale 
med arkivet. I kan finde oplysninger i Holmboen eller på arkivets hjem-
meside.

Lotto 
Als´s hyggeligste Lottospil er det døbt. I 2022 fik de rigtig lov og starte 
op for blusset igen, og det har været et rigtigt flot år, hvor lottogruppen 
virkelig får lavet nogle hyggelige aftner for folk. Folk kommer langvejs 
fra, og vi har et rigtigt flot besøgstal sammenlignet med mange andre 
steder. Tak til jer alle for den store indsats.
   
Udlejningsgruppen
Gruppen er nede på tre efter Christines bortgang, og de udvikler stille og 
roligt på konceptet. Gruppen leverer et stort stykke arbejde med udlej-
ning og ikke mindst billetsalg til HAT og Høstfest. Tak til jer alle.
 
Strikkeklubben  
Også strikkepigerne er velfungerende med strikke og hygge i lokalerne 
ved lokalhistorisk. Her er der også kommet lidt nye ansigter til, og de 
melder altid flittigt ud på facebook, når der er tid til strik.
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Fællesspisning
I 2022 blev der fællesspisning igen. For at komme helt ud af Coronaens 
skygge, så skubbede vi opstarten en måned, så den første spisning blev 
den 1. marts. Vinterens sidste sammenkomst blev derfor flyttet til den 3. 
maj. Vi startede op som planlagt i oktober. November-spisningen blev 
flyttet en uge på grund af valget. Vi gennemførte 6 sammenkomster 
med et samlet deltagerantal på 252 personer. Vi har på grund af tider-
nes ugunst været nød til at hæve priserne, så det nu koster 60 kr. for at 
deltage.

Holmboen
Holmboen var i 2022 igen et vigtigt redskab til den gode fortælling om 
Holm og alle de aktiviteter der er foregår i løbet af året. 2022 var året, 
hvor vi gik fra 4. udgaver til 3. udgaver. Dels for at spare kræfter og lidt 
penge. Det fungerer rigtigt fint med 3 udgaver. Tak til alle der giver input 
og materiale, og en særlig tak til Jonna for opsætning og tålmodighed, 
når deadline nærmer sig.  

Udvikling
Legepladsen kom op og den pynter der, hvor pavillonen stod. Den er 
blevet brugt ved flere lejligheder. Toilettet i gården er altid åbent og det 
er fordel, så man ikke behøver at tænke på det når man leger. De voksne 
kan også bruge den til balance- og styrketræning – så tag op og kom i 
gang. Tak til alle frivillige og sponsorer som har gjort den til virkelighed.

Som tidligere nævnt er jeg glad for at hussalget her i byen går relativt 
godt, når vi sammenligner os med andre små byer. Men det er jo ikke alle 
danskere og derfor fik lavet en folder på tysk og et stykke i Holmboen 
der fortæller lidt om vores forening. Så håber vi hen af vejen at de finder 
herop – jeg håber alle vil gøre deres til at det lykkedes.

Til sidst vil jeg nævne vores film om byen og området omkring os. Den 
blev lavet i samarbejde med kommunen og et professionelt firma. Jeg 
synes den er blevet god og autentisk. Den er redigeret af en der aldrig 
har været her selv – men han har taget alle billeder og filmklip og sat det 
sammen, som den oplevelse han gerne vil have som nyankommen til 
vores by. Lad os se den her.
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Kulturhuset
Tak til vores trofaste flaghejser Erik Sarsgaard – som hejser Dannebrog 
ved Kulturhuset på alle de officielle flagdage vi har i Danmark. 
Vi kunne også have hejst det ukrainske flag, da vi hurtigt tilbød kom-
munen at huse flygtninge fra Ukraine, hvis der var behov. Det var der 
ikke i denne omgang – men skulle lignende situation opstå igen, så er vi 
selvfølgelig klar.

Krigen har gjort, at også vi skal bidrage her i huset. Kommunen har været 
og skrue ned for varmen, hvilket er helt på sin plads.

Med en kommune der skal spare, og i et samfund der hurtigt kan fattes 
penge, så er stedet her selvfølgelig også et sted man kan kigge på, når 
der skal prioriteres udgifter. Vi har det altså kun til låns og det forpligter.
Derfor er det også ærgerligt, at vi ikke har fundet en holdbar løsning på 
løbende rengøring, vedligeholdelse og andre småting omkring kultur-
huset. Vi arbejder stadig med det, og vi skal finde en løsning, vi kan være 
bekendt overfor hinanden. Det bliver en af hovedopgaverne for det 
kommende års bestyrelsesarbejde.

Tak til alle der i 2022, var med til at gøre Holm til et godt sted at bo. Tak til 
vores sponsorerer og til dem der støtter os i løbet af året. 

Vi håber at se jer og mange flere igen, her i løbet af 2023. Tag din nabo 
med og spred det gode budskab om fælleskabets værdi for vores lands-
by.

Det her bliver også mit sidste år som formand, nu vil vi bruge det næste 
år på at finde en ny og det er jeg helt sikker på vi gør, så vi har et forslag 
til generalforsamlingen næste år, hvor formanden er på valg.

Kristian Dreyer
Formand for Holm Landsbylaug
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Referat fra Generalforsamlingen 2023 i Holm Landsbylaug

Vi startede aftenen med en hyggelig fællesspisning kl. 18 i Holmbostuen, 
hvor 21 deltog. Vi fik skibberlabskovs og lidt vådt til at skylle ned med.

Kl. 19 startede generalforsamlingen.

Kedde bød velkommen til generalforsamlingen og de 23 deltagere - og 
en særlig velkomst til vores Æresmedlemmer, som i aften var Kurt 
Kjærgaard.

Kedde gik derefter til dagsordens pkt. 1 valg af ordstyrer.
 
1. Valg af ordstyrer
Bestyresen foreslog Lasse Holm Juhler og Lasse blev valgt. 
Lasse kunne herefter bekendtgøre, at forsamlingen var lovlig varslet i 
Holmboen og på foreningens facebookside.

2. Bestyrelsens beretning for 2022 ved formanden
Kedde gennemgik beretningen; der var ingen spørgsmål.

3. Regnskabet ved kassereren – herunder fastsættelse af kontingent
Hans Chr. fremlagde regnskabet for 2022, som blev godkendt af forsam-
lingen.
Bestyrelsen foreslog et uændret kontingent, hvilket blev godkendt.

4. Behandling af indkomne forslag. 
Der var ikke kommet forslag, så derfor gik vi hurtigt videre til næste 
punkt.

5. Valg af bestyrelsen i ulige år.
Kasserer, Hans Christian Jessen – Ønsker genvalg
Bestyrelsesmedlem, Jonna Neumayr – Ønsker genvalg
Bestyrelsesmedlem, Nandi Neumayr  Christensen – Ønsker genvalg 

På valg hvert år:
2 suppleanter
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1. Suppleant Jessie Dowdall – Ønskede genvalg og blev valgt
2. Suppleant Mads Obling – Ønskede genvalg og blev valgt

2 revisorer
Claus Jessen – Ønskede genvalg og blev valgt
Gitte Kjærgaard – Ønskede genvalg og blev valgt

6. Eventuelt.
Punktet, hvor alt kan diskuteres, men intet besluttes.

• Tove Kjærgaard spørger om den nye legeplads bliver brugt? Hans   
 Christian med flere svarer, at den jævnligt bliver brugt.
• Anders Bruun forsætter og opfordrer til mere reklame for legeplad-
 sen, evt. med et skilt. Den er taget til efterretning i bestyrelsen.
•  Eva Sarsgaard spørger ind til vedligeholdelsen af plankeværket og   
 lågen mod Møllegade. Den er taget til efterretning i bestyrelsen.
• Tove Bruun spørger, om vi kan gøre mere for at integrere nye Holm-  
 boere?  Der er flere kommentarer og mange idéer – bestyrelsen har   
 taget alt til efterretning. Vi kan stadig gøre mere for den del også.

Punkt slut.

Lasse erklærede herefter generalforsamlingen 2023 for afsluttet.
Kedde fik ordet til sidst og takkede alle fremmødte til fællesspisningen 
og generalforsamlingen, for en god aften i fællesskabet og demokratiets 
ånd. Lasse fik et par flasker vin for det fine arbejde med at holde styr på 
forsamlingen.
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Fra Holmbodagbogen

Januar
Nedbør: 105,7mm mod normalt 4 mm
Max. regn for et døgn i januar:  18,7mm
25 døgn i januar med nedbør.
 
Mærkedage
 06. David Dowdall, Mejeritoften 5, fyldte 70 år
 08. Jenny Kjær og Bo Callesen, Damgade 27 fik en søn, Oliver.
 31. Verner Poulsen, Enghaven 6,  fyldte 80 år.
 
Begivenheder og aktiviteter
 07. Hellig Trekonger. 11 udklædte til maskefald i Sognegården.
 12. Lokal Historisk gruppe med ægtefæller holdt nytårskur/julefrokost.  
  Vi var 13+
 16. Lotto med 65 deltagere.
 18. Strik. 8 deltagere. Der var meget koldt. En cirkulationspumpe var   
  gået i stykker – og er blevet lavet igen.
 28. Åbent Arkiv med 13 besøgende.
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 30. Lotto med70 deltagere.
 31. Else og Hans Christensen, Møllegade 78, er flyttet til Ridepladsen i   
  Nordborg.
    
Bent Jollmand  er kommet ind som ny mand  i Lokal Historisk    
 gruppe. 

Februar
 Nedbør : 36,6mm mod normalt  35,0 m
10,3 døgn med nedbør.
     
Mærkedage
22.    Bothilde Dowdall, Mejeritoften 5,  fyldte 70 år.
26.    Else Jessen, Møllegade 62, fyldte 60 år.
 
Dødsfald
09. Lene Marianne Nissen, Brushøjvej 19, død 71 år gammel.

Begivenheder  og aktiviteter
01.     Strik med 7 deltagere.
02.     Fællesspisning.
03.     Lottospil.
15.    Strik med 5 deltagere.
20.    SOS-møde. 3 besøgende i Lokal Historisk.
23.    Dusko Miloic holdt foredrag om sin personlige rejse fra Montenegro 
  til Holm. 62 deltagere.
24.     Generalforsamling i Landsbylaug med spisning med 24 deltagere.
25.     Åbent Arkiv med 7 deltagere.
27.     Lottospil.
  
Ny formand i  Arkivet er Mona  Schmidt. Henriette fortsætter med at 
holde Facebook og Hjemmesiden.

Ejendomsnyt
Damgade 7 er solgt.
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Marts 

Mærkedage
 13. Hanne Hansen, Nørrehaven 3, fyldte 70 år.
 13. Jørgen Ellegaard Johansean, Møllegade 39, fyldte 60 år.
 13. Linda Friedrichsen, Hellesøvej 4, fyldte 60 år.
 18. Bent Jollmann, tidligere Nørrelykkevej 12, fyldte 70 år.
 24. Kurt Andersen, Møllegade 75, fyldte 80 år.
2 6. Hans Christian (Denge) Hansen, Møllegade 33, fyldte70 år.
 
Dødsfald
 30. Kurt Verner Grønne Madsen, tidligere minkavler på Agerhøjvej,  
  død  87 år.

Begivenheder
 01.  Strik med 5 strikkere.
3.+4.+8.    Hat-forestillinger. ALT UDSOLGT.
 7. Fællesspisning.
 13. Lotto. med 61 deltagere.
 15. Strik med 13 strikkere.
 17. Mindre brand i Damgade 18.
 24. Generalforsamling  i Vandværket.
 25. Åbent Arkiv med 6 deltagere.
 25. Rengøring i Jollmandsgård. 18 deltog.
 25. Standerhejsning i roklubben.
 25. By- og strandrensning i Holm.     
 27. Lotto med  63 deltagere.
 29. Strik med 9 strikkere.
 30. Mona og Tove besøgte Elna og Irene Kolle, Hellesøvej, og hørte om 
  ”gamle dage.”
 
Ejendomsnyt
Lønsemadevej 38 revet ned.  
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Mandeklubben kommer til Lokal Historisk den 12. april.

Generalforsamling i SKLA afholdes i Ahlmannsparken i Gråsten den 
19. april. Henriette har sendt mail rundt desangående.

April
59,3mm mod normalt 41,0 mm

Mærkedage
Der har været konfirmationer og nonkonfirmationer i april og maj.  
TILLYKKE TIL JER ALLE!
 14. Kis Hansen, tidligere Enghaven 11,  fyldte 95 år.
 
Begivenheder
   Generalforsamling i Holm Jagtforening
 04.     Fællesspisning med 48 deltagere.
 12. Mandeklubben på besøg i Holm Lokal Historisk Arkiv. Den 95 årige  
  Christian Phillipsen fortalte om sine oplevelser fra bombenatten 
  den 18.-19. august 1942.
 16. Strikke-, væve- og spindetræf på Jollmandsgård med 19 deltagere.
 19. Generalforsamling i SKLA. Ingen deltagere fra Lokalhist.Arkiv i   
  Holm.
 29. Åbent Arkiv med 6 deltagere, deraf 2 besøgende.
 
Verner Lauridsen er stoppet i LokalHistorisk Arkiv.
Udflugten til Ladelund (11/5) er aflyst.
Christen Jessen fremlagde 4 måneders-regnskab (for januar til og med 
april 2023) for Arkivet.

Åbningstider
Åbent Arkiv ændres fra den sidste lørdag i måneden til onsdag 
eftermiddag fra kl. 14.00 til 16.00.

De nye tider gælder fra september 2023.
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Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk
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Ginaften

I samarbejde med Kvickly Nordborg arrangerer Holm Landsbylaug 
gin-smagning med efterfølgende tapas, lørdag den 7. oktober.

Program:
Kl. 18-20  Gin-smagning, hvor vi vil få lejlighed til at smage 
 6 forskellige slags gin/tonic m. garnish.

Kl. 20-?? Tappas-spisning, hvor ginbaren vil være åben for salg   
 af mere gin/tonic.

Pris: Kr. 399,00 pr. person, som betales ved tilmelding/køb af  
 billet.

Billetsalg efter "først-til-mølle" princippet. Der kan købes billet(ter) i 
Holm Landsbylaugs kontortid fra kl. 17-18 følgende datoer:
15. juni, 23. juni (Skt. Hans aften), 29. juni, 10. august og 25. august.

Hilsen Ginudvalget
Bente, Trine og Thor

7 
oktober

Lørdag
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Badebroen!
Så blev vores badebro klar til sommeren. Den 18. april var der kaldt til 
samling blandt badebros vennerne. Så nu er badebroen klar til somme-
rens varme dage. Tak til jer der yder en frivillig indsats.

Hvis man måler vandtemperaturen nede ved bunden yderst på bade-
broen. Hvis temperaruren er under 17°C er der tale om havtemperatur. 
Hvis temperaturen er over 17°C er der tale om badevandstemperatur.

Jørgen Hornshøj

Her er plads til DIN reklame!
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Bryllups-invitation
I Holm Lokalhistorisk Arkiv har vi denne bryllupsinvitation fra et bryllup i 
Oksbøl Kirke omkring 1780 liggende:

Dengang foregik indbydelsen ved at en mandsperson (her på Als en 
”kost-mand”) på vegne af brudeparret gik fra hus til hus og mundtligt 
overleverede budskabet om at der nu var bryllup i vente.
Der er ikke mange, der ved, at selve ordet “bryllup” kommer af det gamle 
nordiske “brudhlaup”, altså brudeløb. 
I de tidligere dage omkring 1600-tallet, havde man ikke et system for ind-
førelse af vielser i bøger. Så det var vigtigt, at man holdt et brudeløb efter 
brylluppet. Det gjorde man ved, at brudeparret skulle gå hjem fra kirken 
uden hest (eller bil), så alle folk kunne se, at de blev gift. På den måde, 
skaffede brudeparret sig vidner på, at ægteskabet nu var indgået.
Ægteskab er et af de ældste traditioner, der kan findes overalt i verden. 
Ved indførelse af ægteskaber før i tiden, sikrede man videreførelse af ens 
slægt. Kun på denne måde kunne en mand og en kvinde binde sig til 
hinanden som et par. Før i tiden var der ikke nogen religiøse ritualer ved 
bryllupper, kun gammel overtro og myter. 

Giftermål
Når der skulle indgås et giftermål, hvilket kunne volde besvær, f.eks. når 
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en ældre pige eller husmandsdatter skulle giftes ind på en god gård, så 
blev der udsendt en bejler. Blev bejleren godt modtaget, blev alt aftalt 
som ved en handel, dvs. medgift i penge, klæder, gods og aftægts-
forhold.

Invitation
Når brylluppet var aftalt, blev byens bydemand sendt af sted, sædvanlig-
vis 8 dage før selve brylluppet, for at invitere gæsterne. Disse blev ind-
budt til frokost kl. 8 på bryllupsdagen for senere at følge brudepareret 
til kirke og igen senere at deltage i gildet. Ske, kniv og gaffel skulle man 
selv medbringe. Bydemanden var pæn klædt på, og han havde en kæp i 
hånden. Han skulle stående kunne sige en lang remse udenad. Når han 
var færdig dermed, skulle han gå baglæns ud ad døren, bukke og sige 
farvel, hvorefter manden i huset sagde: ”Værs´god, kom indenfor og få 
en bid brød og en dram”.

Forberedelser
Flere dage før gildet kom kogekonen til huse. Man havde sikret sig 
hendes hjælp, inden man bestemte dagen for brylluppet. Det var lige så 
nødvendigt som at træffe aftale med præsten. Kom hun fra nabosognet, 
blev hun hentet i hestevogn og modtaget som en standsperson. Koge-
konen overtog straks kommandoen i køkkenet, både over husets egne 
kvinder og hjælpepigerne, dvs. unge piger, der gik til hånde ved for-
beredelserne og som senere skulle varte op ved selve gildet. Alle måtte 
springe for kogekonen og passe på ikke at komme hende alt for meget i 
vejen. I flere dage stod huset på den anden ende. Der blev slagtet, stegt 
og bagt. Snart bugnede spisekammer og kælder af mad.

Bryllupsdagen
På bryllupsdagen blev gæsterne modtaget med musik. Spillemændene 
stod uden for stuehuset, og så snart de så nogen nærme sig, begyndte 
de at spille. Inden for døren stod skafferen (toastmaster) og bød på en 
snaps og en kage, før gæsterne gik ind til frokosten. Den bestod af koldt 
bord, måske én varm ret eller to, og kaffe.
Derefter ordnede man sig til kirkefærd. Forrest kørte musikken, derefter 
kom brudeparret, som oftest i samme hestevogn. I alle tilfælde kørte 
parret altid i samme vogn på tilbagevejen. Omkring 1850 bar bruden 
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myrtekrans (grønne småbladede buskgrene) og sort merino kjole (uld). 
Sluttelig fulgte brudefølget, der kunne tælle mange vogne. På hjem-
vejen, der skulle gå hurtigt, var der enkelte gæster, der med geværer 
affyrede glædesskud. Det satte farten op.

Ved hjemkomst fra kirken blev man atter budt en snaps og en kage, 
og musikken spillede nu op inden døre. Skafferen fik travlt med at få 
gæsterne til bords. Han bar hvidt forklæde som tegn på sin værdighed, 
og ydermere løb han rundt med en grydeske i hånden og skyndede 
på, når gæsterne ikke fulgte hans anvisninger. Der var dækket op i alle 
gårdens stuer og i laden, og familien blev placeret efter rang, stand, skik 
og brug. De øvrige gæster tog plads efter behag. Så kom pigerne med 
suppen. Ved det store bord, hvor brudeparret og den nærmeste familie 
samt præst og degn havde plads, fik man en terrin og måske dobbelte 
tallerkner, når det skulle være særligt fint. Ellers blev suppen sat ind i 
skåle. Der blev talt af præsten og degnen, men ikke af andre. Forinden 
man rejste sig fra bord, gik skafferen igennem alle rummene og sagde: 
”Så skal jeg hilse fra konen og manden og sige om I vil komme i morgen 
ved samme tid og tage jeres pladser som i dag”.

Efter spisningen så gæsterne sig omkring på gården, mens opvarterne 
og kuskene fik mad. Siden blev overstuen ryddet, og dansen begyndte. 
I laden, og hvor der ellers var plads, spillede man kort. Med kridt blev 
der tegnet en cirkel på bordet og her satte man kryds for ”beterne”. Der 
blev ikke spillet om penge. Manden, der holdt gildet, skulle naturligvis 
vise sig alle vegne. ”Har I det godt, vil I have en dram?” spurte han, hvor 
han kom frem. Derudover vankede der rigeligt med gammeløl og kaffe-
puncher. Ud på aftenen fik man kaffe og senere endnu mere mad. De 
sidste gæster drog ikke bort før efter solopgang.

Et bryllupsgilde kunne vare to dage med et tredje dags-gilde for 
hjælpefolkene og andre.
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Vi fik opført komedien ”I kærlighed og spil”.
Holdet glæder sig over, at årets forestillinger er veloverstået. Vores to 
åbne forestillinger var udsolgte, også generalprøven var godt besøgt. 
Gennem de sidste år er et stigende antal billetter til generalprøven ble-
vet solgt i forsalg. Også den lukkede forestilling var velbesøgt.
Vi tror på, at det er vores forestilling der tiltrækker publikum, men vi tror 
også på, at hele værtsskabet omkring forestillingen har gjort teateret 
til en tradition, som man ger e vil deltage i, fordi det er et arrangement, 
hvor man kan mødes. 
Det vi håber på er ,at når publikum forlader salen, så er de glade fordi de 
har moret sig, og at de forlader salen med et smil på læben. 
Forestillingen kræver mange menneskers arbejde. Men det er også hyg-
geligt at have opgaverne, som et lys i den mørke tid. 
Når vi så kan høre og se, at publikum har glemt den grå hverdag og 
morer sig, så får vi oplevelsen af at det er det hele værd. 
Vi gav publikum en uforpligtende og munter stund, hvor komediens lys 
blændede vinterens mørke og de grå nuancer i hverdagen. Nu er holdet 
spredt for alle vinde, indtil august, hvor nogle fra holdet måske får behov 
for at ses igen, og hvis det sker, så bliver der nok fabrikeret lidt under-
holdning til Høstfesten.

Jørgen Hornshøj
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Fra By- og Strandrensning 25. marts i år.


